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2  Joensuu Region

    
Venäjän tsaari Nikolai I perusti Joensuun kau-
pungin 29.11.1848. Tämä vuosi on siis kau-
pungin 160-vuotisen toiminnan merkkivuosi. 
Vuosijuhlaa vietetään ensisijassa arkisen aher-

ruksen merkeissä, mutta myös monia tapahtumia mahtuu 
juhlavuoteen. Pääjuhla on 28.11.2008 Joensuu Areenalla. 

Joensuu on 160 vuodessa kehittynyt muutaman sadan 
asukkaan kauppapaikasta ensi vuonna 72 200 asukkaan kes-
kuskaupungiksi. Joensuun työssäkäyntialueen asukasluku 
lähentelee 120 000 asukasta. Kaupungilla on vastuullisen 
kehittäjän ja veturin rooli niin Pohjois-Karjalassa kuin Itä-
Suomessa. 

Joensuu on tänään kaupan, liiketoiminnan ja teollisen 
erityisosaamisen keskus. Joensuu tunnetaan kaikkialla Suo-
messa koulu- ja kulttuurikaupunkina. Ilman yliopistoa sekä 
monipuolista koulutus- ja kulttuuritarjontaa Joensuu olisi 
asukasluvultaan selvästi nykyistä pienempi kaupunki. 

Joensuu on vahvasti kansainvälistyvä kaupunki. Joensuu 
tunnetaan Euroopan metsäpääkaupunkina, kiitos monipuo-
lisen metsäalan koulutuksen, tutkimustoiminnan ja vahvan 
yritystoiminnan. Euroopan metsäinstituutin sijainti takaa 
vuosittain satojen metsäasiantuntijoiden vierailun maakun-
nassa. Joensuu on rajakaupunki, jolla on kymmeniä kilomet-
rejä yhteistä rajaa Venäjän kanssa. Harvoin tulee ajatelleeksi, 
miten iso osa teollisista työpaikoistamme perustuu tuot-
teiden vientiin, ajatellaanpa vaikka Abloyn tai John Deeren 
tuotantoa. Joensuun yliopisto on tulevaisuuden kehityksen 
airut. Yhteistyö Kuopion yliopiston kanssa ja uuden Itä-Suo-
men yliopiston perustaminen takaa entistä laajemmat kan-
sainväliset kontaktit. Tuhannet opiskelijat pääsevät osallisiksi 
kansainvälisestä vaihdannasta.

Venäjä on nupullaan oleva lupaus. Vaikka miljoona ihmis-
tä ylittää rajan Niirala-Värtsilä-raja-asemalla, elinkeinoelämän 
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läpimurto antaa odottaa. Puunhuollossa on juuri nyt kriisin 
aika, joka tuottaa ongelmia niin Itä-Suomen teollisuudelle 
kuin kymmenille tuhansille metsureille Karjalan Tasavallassa. 
Toivoa sopii, että lähiaikoina saadaan aikaan suotuisia ratkai-
suja näissä kysymyksissä.

Kaupungin palvelutuotanto tekee laajaa kansainvälistä 
yhteistyötä liki kaikilla elämänaloilla. Kun tieyhteydet Joen-
suusta Petroskoihin ja Pietariin paranevat, henkilöjunaliiken-
ne ja säännöllinen lentoliikenne käynnistyvät, voi yhteistyös-
tä odottaa merkittävää taloudellista hyötyä. Vielä nyt ollaan 
monta askelta esimerkiksi Etelä-Karjalaa ja Kymenlaaksoa 
jäljessä.

Joensuun yliopisto tekee laajalla rintamalla kansainvälistä 
yhteistyötä. Erityisen ilahduttavaa ovat muun muassa metsä-
alan kansainvälinen koulutus ja monipuolinen väritutkimus. 
Toivoisi, että myös nämä hankkeet synnyttäisivät konkreettisia 
yrityksiä ja työpaikkoja Pohjois-Karjalassa. Yksittäisistä projek-
teista kannattaa mainita vaikkapa professori Erkki Sutisen Sci-
Fest-tapahtuman yhteydessä luodut kansainväliset kontaktit 
ja Mika Vanhasen lukuisia kertoja palkittu Eno-koulutushanke, 
jonka vaikutukset ulottuvat joka puolelle maapalloa.

Kansainvälistyminen on arkista aherrusta, vaikka monin 
paikoin siihen vielä sisältyy eksotiikkaa. Se on muutamien 
vahvojen uranuurtajien varassa. Itä-Suomen koulu, joka 
perustettiin tehostamaan  Venäjän kulttuurin tuntemusta 
ja kielen opiskelua, on saavuttanut suotuisan vastaanoton 
Joensuussa. Pitkä marssi Joensuun ja koko maakunnan kan-
sainvälistymiseen on käynnissä. Joensuussa edetään monella 
rintamalla. Matkailu, koulutus ja vientiä harjoittava yritystoi-
minta kulkevat etujoukoissa. Tulevaisuuden vuosikymmenet 
ovat enenevässä määrin lisääntyvää kansainvälisyyttä ja vaih-
dantaa. Tätä kautta kaupungin ja koko maakunnan menesty-
minen on mahdollista.

Hyvää juhlavuotta Joensuu Region -lehden lukijoille.

Kaupunginjohtaja J U H A N I M E R I L Ä I N E N

KUVA VILLE TIMONEN
KANNEN KUVA VILLE TIMONEN
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Kustantajat

Joensuun kaupunki – www.jns.fi 

Joensuun Seudun Kehittämisyhtiö 
JOSEK Oy – www.josek.fi 

Joensuun Tiedepuisto Oy 
– www.carelian.fi 

Pohjois-Karjalan ammattikorkeakoulu 
– www.pkamk.fi 

Pohjois-Karjalan Maakuntaliitto
– www.pohjois-karjala.fi 

Pohjois-Karjalan Yrittäjät 

– www.pk.yrittajat.fi 

Paino

Suomen Painotuote, 

Joensuu

Painosmäärä

suomi 10 000 kpl 

englanti 5 000 kpl

Ilmestyminen

2 kertaa vuodessa

Osoitteenmuutokset

toimitus@joensuuregion.fi 

Toimitus

Timo Kupiainen

Janne Riiheläinen

Mainostoimisto Fabrik Oy

Ulkoasu

Sami Korhonen

Mainostoimisto Fabrik Oy

Valokuvat

Mika Sormunen

Ville Timonen

Mainostoimisto Fabrik Oy 
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Metsäteollisuus on aina heijastunut vahvasti myös 
muille aloille. Hyvänä esimerkkinä tästä on pitkät perin-
teet omaava metsäkonetehdas, joka nykyisin on tärkeä 
osa maailman suurimman metsäkoneiden valmistajan 
John Deeren tuotantoketjua. Merkittävä osa maailman 
harvestereista valmistuu näin Joensuussa. Modernille 
teollisuudelle ominaisten järjestelmätoimittajien ja ali-
hankkijoiden käytön kautta tämä heijastuu koko alueen 
metalliteollisuuteen.

Muoviosaaminen 

on ja pysyy

Vahvan sävynsä alueen metalliteollisuudelle on an-
tanut nyttemmin jo lopetettu Outokummun Keretin 
kaivos. Kaivostoiminnan myötä alueelle syntyi laaja-
mittaista osaamista, joka yhä tänä päivänä näkyy alu-
een teollisuudessa. Viimeisimpänä esimerkkinä tästä 
on Outokummun Metalli Oy:n tekemä sopimus toi-
mittaa Sotkamon Talvivaaran kaivoksen tarvitsemat 

kuljetinjärjestelmät. Oman pa-
noksensa alueen teolliseen kehit-
tämiseen antaa varmasti austra-
lialaisen Vulcan Resources Ltd:n 
päätös rakentaa kuparikaivos Pol-
vijärven Kylylahdelle.

Joensuu ja sen ympäristö on 
myös vahvaa muoviteollisuuden 
aluetta. Edes Perloksen lopettami-
nen ei tätä tilannetta muuta, vaan 
alueelta löytyvää tietotaitoa ja yri-
tystoimintaa on suhteellisen hy-

vällä menestyksellä muunnettu uusiin suuntiin. Alan 
tutkimus ja tuotekehitys, jota tehdään kaupungin ja 
muiden julkisen sektorin toimijoiden vahvalla tuella, 
tuottaa jatkuvasti uusia innovaatioita mm. optiikan, 
nanoteknologian ja sekoitemateriaalien yhdistämi-
sessä muovituotteiden tuotantoon.

Karjalainen 

kauppapaikka

Eräs tärkeimmistä syistä Joensuun perustamiseen oli 
tarve saada kauppapaikka Sortavalan ja Kuopion vä-
limaastoon. Joensuun tori on ollut ja on edelleen tä-

    Joensuun kaupungin synty 160 vuotta sitten oli 
siinä mielessä erikoislaatuinen tapaus, että kau-

punki nimenomaan päätettiin perustaa. Nykyisen kau-
pungin alueella ei kovin paljoa vakituista asutusta ollut, 
vaan koko kaupunki suunniteltiin ja piirrettiin ensin. Kun 
Tsaari Nikolai I oli allekirjoittanut suunnitelmat, alkoikin 
tapahtua. Kaupunki, jonka sijainti valittiin nimenomaan 
joen suusta, kasvoi ja otti paikkansa tärkeänä kaupan ja 
teollisuuden keskuksena. Tämä päivä ja nähtävissä oleva 
tulevaisuus ovat todistaneet oikeaksi sen ajatuksen, et-
tä Karjalan laulumaille kannatti perustaa keskuspaikka, 
joka omalla keskeisellä panoksellaan vetää koko maa-
kuntaa.

Metsä ja puu ovat aina olleet olennainen osa Jo-
ensuuta. Puuta on uitettu alueen läpi jo 1800-luvun 
alkupuolella ja nykyisinkin Joensuun kaupungin läpi 
kulkee vuodesta riippuen noin miljoona kuutiota puuta. 
Metsäteollisuus eri muodoissaan on ollut aina olennai-
nen osa aluetta. Tänä päivänä puu näkyy Joensuussa 
edelleen, mm. Suomen suurimmassa 
puurakenteisessa rakennuksessa Jo-
ensuu Areenassa. Perinteinen saha-
teollisuus on väistynyt, mutta puun ja 
sen jalostuksen merkitys on edelleen 
keskeinen piirre alueen teollisessa 
tuotannossa.

Euroopan 

metsäpääkaupunki

Teollisuuslaitosten tarpeisiin alettiin 
kouluttaa väkeä jo varhain ja tämä ke-
hityskulku on huipentunut nykytilanteeseen, jossa met-
säklusterin ainutlaatuisen keskittymän takia Joensuuta 
voi hyvällä syyllä kutsua Euroopan metsäpääkaupungik-
si. Pohjois-Karjalan Ammattikorkeakoulu, Joensuun yli-
opiston metsätieteellinen tiedekunta ja Pohjois-Karjalan 
Koulutuskuntayhtymä kouluttavat alan ammattilaisia ja 
kasvattavat alan osaamista tuotekehittelyn ja tutkimuk-
sen kautta. Euroopan Metsäinstituutti EFI:n päämaja si-
jaitsee Joensuussa ja täältä löytyy myös Metsäntutki-
muslaitoksen METLAn Joensuun toimintayksikkö, joka 
on valtakunnallisesti ja kansainvälisesti toimiva monitie-
teinen asiantuntijaorganisaatio.

joen suusta 

pääsee koko 

maailmaan

Joensuun satakuusikymmentä vuotta
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män perinteen elävä jatkaja. Kaupoille kaupunkiin 
on aina tultu koko maakunnasta ja Joensuu on myös 
kaupankäynnin kannalta ehdoton maakunnan keski-
piste. 1800-luvun loppuun asti tavara- ja ihmisliikenne 
kulki pääosin laivoilla, sen jälkeen myös rautatie ja sit-
temmin auto- ja lentoliikenne ovat vieneet ja tuoneet 
tavaraa ja ihmisiä. Vientikauppaa on tehty iät ja ajat 
ja vuonna 2007 pohjoiskarjalaisen vientikaupan arvo 
oli reilu miljardi euroa. Jokiliikenteen huippuvuosina 
1800-luvun lopussa Joensuulla oli Viipurin jälkeen toi-
seksi suurin kauppalaivasto ja vieläkin Joensuun sata-
masta lähtee vuosittain yli 300 000 
tonnia tuotteita, pääasiassa vien-
tiin.

Joensuun on ollut perustami-
sestaan lähtien kauppakaupunki, 
jossa on rakennettu suuria kaup-
paimperiumeja. Veljekset Laakko-
nen autokaupassa, Broman Group 
AD VaraosaMaailma- ja Motonet-
ketjuillaan ja Kyösti Kakkosen luo-
ma Tokmanni-ketju ovat tuttuja 
toimijoita joka puolella Suomea.

Joensuulainen liikerakentami-
nen on viime vuosina ollut erittäin 
vahvassa nousussa. Kaupungin 
keskustaan ja sen lähistölle on ra-
kennettu kymmeniä tuhansia neliöitä uutta liiketilaa, 
muun muassa lähes sadan liikkeen kauppakeskus 
Iso Myy ja Suomen suurimmaksi laajennettu Prisma. 
Joensuun Prisma oli aikanaan ensimmäinen Prisma-
nimen alla toimiva kauppa. Kaupungin keskustaa on 
kehitetty myös rakentamalla viihtyisä ja toimiva käve-
lykatu sekä kunnostamalla kivenheiton päässä torilta 
oleva joenranta. Eli tilanne on muuttunut merkittä-
västi siitä mitä tuore Miss Universum Armi Kuusela 
1952 kaupungissa vieraillessaan arasti totesi ”Kaunis 
kaupunki tämä on, vaikka teidän katunne ovatkin mu-
kulakiviset ja epätasaiset.”

Tulevaisuus 

on jo työn alla

Joensuun suhteellisen syrjäinen sijainti on aina edel-
lyttänyt sitä, että päästäkseen kiinni leivän syrjään on 
etsittävä ja opittava uutta. Yliopiston ja ammattikor-
keakoulun luomalta pohjalta onkin ponnistamassa 
esiin uusi, huipputeknologian sukupolven aalto jo-

ensuulaista yrittäjyyttä. Olennainen tekijä tässä kehi-
tyksessä on kaupungin pääosin omistama Joensuun 
Tiedepuisto Oy, joka jatkuvasti laajentuvassa toimin-
nassaan jalostaa uusista ideoista alueelle yrityksiä, 
työtä ja hyvinvointia. Erityisesti muovi- ja metalli se-
kä puuteknologia ovat kehittämisen painopisteitä. 
Tiedepuiston seinien sisältä löytyy paikallisia yrityksiä, 
jotka jo ovat aidosti globaaleja toimijoita ja monia, jot-
ka omaavat edellytykset samanlaiseen menestykseen. 
Esimerkiksi Blancco Oy Ltd myy Joensuun pääkont-
toristaan käsin maailman kaikilla mantereilla useiden 

maiden turvallisuusviranomaisten 
ja NATOn hyväksymiä tiedonhävi-
tysjärjestelmiään.

Kaupunkiseudun kuntien yri-
tystoimintaa edistää Joensuun 
seudun kehittämisyhtiö JOSEK Oy, 
joka vastaa elinkeinojen kehittämi-
sestä ja seudun markkinoinnista. 
Joensuun imago oli Taloustutki-
muksen vuonna 2007 toteuttaman 
tutkimuksen mukaan elinkeinotoi-
men osalta yli 50 000 asukkaan 
kaupungeista jaetulla kolmannella 
sijalla. Veronmaksajien Keskusliitto 
valitsi Joensuun vuoden 2006 Ta-
loustaitokunnaksi. Keskeisenä pe-

rusteena oli palvelujen korkea laatu suhteessa talou-
dellisiin panostuksiin.

Joensuu juhlii 160 vuoden merkkipäivää työn ja 
tulevaisuuden merkeissä. Toki juhlaakin vietetään 
monin tavoin vireässä kulttuurikaupungissa, mutta 
ennen kaikkea juhlavuosi tarkoittaa sitä, että tulevai-
suus on entistä vahvemmin työn alla täällä Pielisjoen 
suussa.

KUVAT POHJOIS-KARJALAN MUSEO  TEKSTI JANNE RIIHELÄINEN

LÄHTEET:
JOENSUUN HISTORIA, OSAT I, II-IV JA VI, JOENSUUN 
KAUPUNKI

KARJALAINEN 21.06.2007, HEIKKI TARMA: KUN ARMI 
KUUSELA GILINSÄ KANSSA JOENSUUSSA KÄVI

WWW.JOENSUUAREENA.FI/FI/?ID=1320
FI.WIKIPEDIA.ORG/WIKI/JOENSUUN_HISTORIA

WWW.METSATEOLLISUUS.FI

WWW.EFI.INT

WWW.DEERE.FI

WWW.PKAMK.FI

WWW.JNS.FI

WWW.JOENSUU.FI

WWW.VULCANRESOURCES.COM.AU

WWW.JOSEK.FI

WWW.OUTOKUMMUNMETALLI.FI

WWW.LAAKKONEN.FI

WWW.BROMANGROUP.FI

WWW.ISOMYY.FI

WWW.PKO.FI

WWW.CARELIAN.FI

WWW.BLANCCO.COM

WWW.VERONMAKSAJAT.FI



 ARI MATIKAINEN

Viiden tähden työnäyte
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    Yhden tähden hotelli itkettää, hiljentää, 
tekee iholle väreitä. Valkokankaalta se 

koskettaa yhtä herkänoloisena kuin kohteen-
sa, Jorma Kääriäinen. 

Mieleen jää soimaan Olli Haaviston slide-
kitara, kameran hidas juoksu jonkun hotellin 
jollakin punaisella kokolattiamatolla.

– Muusikkopiireissä naljailtiin yhden täh-
den jallupullosta, muistaa Matikainen. – Nimi 
tuli kuitenkin siitä, kun kierrettiin Kääriäisen 
kanssa näitä hotelleja, jotka, niin viiden täh-
den paikkoja kuin olivatkin, näyttivät kaikki 
samalta. Joka paikassa samat käytävät. Siitä 
tuli ongelmia elokuvan leikkauspöydälläkin. 
Että mikähän niistä kaikista hotelleista mah-
taakaan olla nyt kyseessä.

Lisänimi: 

Koppola

Ohjaaja-käsikirjoittaja Matikaisen edessä muu-
sikko Jorma Kääriäinen heittäytyy avoimeksi, 
henkisesti lähes täysin vereslihalle.

– Mitenkään en Jormaa ennalta tuntenut, 
mutta kun saavutin luottamuksen, siitä lähti 
avautuminen. Ajatusmaailmatkin olivat aika 
yhteneväiset. Jorman lauluäänestä kuuluu, 
että siellä on tarina taustalla, sen verran on 
tulkinnassa herkkyyttä. Minulle olennaista oli 
kertoa tarina tunteen kautta, musiikkihan on 
perinteisesti hyvä tunteen välittäjä. 

Matikainen teki tietoisen valinnan, ettei 
näytä Kääriäisen perhettä.

– Jorma on päähenkilö, Agents sivuosas-
sa. Kotona Kääriäinen on todella vähän. Se 
koti-ikävä, mikä siinä elokuvassa syntyy, näy-
tetään niin kuin se todellisuudessa menee. 
Ikävä on puhelinsoittoja, puheita, mielikuvia 
ja ajatuksia. 

Hotellissa yksinäinen tähti katsoo aina sa-
moja kanavia.

– Ikävän tunteessa parhaimmastakin nel-
jän tähden hotellista tulee yhden tähden ma-
japaikka.

Muusikon arki on tuttua Matikaisellekin, 
joka on soittanut rokki- ja tanssibändeissä. 

– Kyllä minulle tarjoteltiin muitakin ideoita, 
karikatyyrejä muusikoista tyyliin tanssibändi ja 
viinapullo. Halusin tehdä Kääriäisestä, joka oli 
suhteellisen tuntematon muusikko, vaikkakin 
Agentsin solisti. Minua viehätti sekä Jorman 
että Agentsien asenne musiikkiin, se tinki-
mättömyys. Tekevät Hangosta-Petsamoon, 
sellaista perustyötä. 

Myös Matikaiselta vaadittiin sitkeää työ-
miehen tyyliä. Dokumentin tekoon meni 
kolme vuotta, rahoituksen hakuineen kaik-
kineen.

– Kyllä siinä koeteltiin välillä päähenkilön-

Ari Matikaisen opinnäytetyöstä taideteolliseen 

korkeakouluun tuli viiden tähden suoritus: musiikki-

dokumenttinsa Yhden tähden hotelli sai Jussi-patsaan.
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kin uskoa. Agentsit ja Jorma ällistelivät, että 
eikö se elokuva tule ikinä valmiiksi ja huuteli-
vat, että sieltä se Koppola taas tulee. 

Pää toimii 

Karjalan kunnailla 

Matikainen on syntynyt Enossa, kasvanut Ui-
maharjun kylällä. 

– Ensimmäinen kosketus elokuvaan tuli 
isän kaitafi lmikameralla. Kun nuorisotalolle 
saatiin VHS-vehkeet, niillä väsättiin 18-vuoti-
aaksi. Koko ajan tein myös videoita. Opetta-
jaksi aloin opiskella Helsingin yliopistossa, kun 
en tiennyt, mitä muuta alkaisin tehdä, mutta 
elokuva kulki koko ajan rinnalla. Kun opiskelin, 
en aluksi edes tiennyt, että on olemassa sel-
laistakin kuin elokuvakoulutusta.

Taideteolliseen korkeakouluun Matikai-
nen pääsi vuonna –99 ja asui 15 vuotta Hel-
singissä.

– Tavallaan sain pääkaupunkiseudusta tar-
peekseni, vaikka ei minulla siihen 
mitään viha-rakkaus-suhdetta ole-
kaan. Mutta pää toimi paremmin 
Joensuun tyyppisessä elämässä. 
Helsingissä touhotetaan, täällä 
voi keskittyä ja tekemiseen tulee 
toisenlainen perspektiivi. Alkaa 
tosissaan miettiä, mikä on merkityksellistä. 

Kotiseudultaan Matikainen on löytänyt 
lapsenomaisen tekemisen riemun. Toisaalla 
omat ideat tuntuivat välillä tympeiltä. 

– Nyt on olo kuin Enossa pikkupoikana. 
Matikaisen yritys Kinocompany toimii Jo-

ensuun Tiedepuistossa. Se tuotti YLE Teemalle 
vastikään nähdyn Punklandia-dokumentin. 
Matikainen myös ohjasi siihen neljä osaa.

Ensi vuonna häneltä valmistuu itäraja-ai-
heinen dokumentti Yhteinen sävel, jossa slaa-
vilaisen musiikin silmin katsellaan Suomen ja 
Venäjän yhteiseloa. 

Lisäksi Matikainen ohjaa muutaman jak-
son Karjalan kunnailla –sarjaan. Mitkä osat, 
mitä niissä tapahtuu ja milloin ovat vielä liike-
salaisuuksia.

Seuraavaksi 

vaikenemisesta

Elokuvanteossa Pohjois-Karjalan mahdollisuu-
det ovat Matikaisen mukaan rajattomat. 

– Meidän lähin Hollywood on tuo Pieta-
ri. Muutenkin kulttuuritoiminta on aina ollut 
Pohjois-Karjalassa virkeää, bänditoimintaa ja 
elokuvaohjaajia on tullut täältä. Maaperä on 
suotuisaa. 

Yhden tähden hotelli näytettiin marras-
kuussa Rokumentti-festivaalilla Joensuussa. 
Siihenkin Matikainen on tyytyväinen, että 

yleensä pienille piireille ja lyhyen aikaa pyörivä 
dokumentti sai esitystilaa televisiossa, hyvällä 
paikalla sunnuntai-illan Ykkösdokumentissa.

Kääriäisdokumentaristiksi Matikainen ei 
aio jämähtää, 38-vuotias nuorukainen. 

Seuraava pitkä dokumenttielokuvansa, 
Vaiettu maa, liittyy suomalaiseen perinnepiir-
teeseen, vaikenemiseen.

– Suomen historian mustia läikkiä pure-
taan meillä yleensä hiljaisuuteen, ajatellaan, 
että eiköhän nämä ole jo käsitelty ja mennään 
eteenpäin. Historian tapahtumien kautta 
mietin mistä se suomalainen vaikeneminen 
johtuu. Esimerkiksi sellainen tapaus, kun maa-
liohjus tipahti vuonna –85 Inarijärveen. Norja-
laiset sitten huomauttivat, että hei, tuohan on 
venäläinen risteilyohjus.

Vaikenemista Matikainen peilaa lähihisto-
rian tapahtumiin yksittäisten ihmisten kautta, 
aloittaen toisesta maailmansodasta ja edeten 
siitä suomettumisen kautta lamaan. 

– Kyllä, dokumenttini on voimakkaasti yh-
teiskunnallisesti kantaaottava. Mutta haluan 
kohottaa myös kansallista itsetuntoa. On vai-
keneminen joskus ollut viisauttakin. 

Mutkamäkeen 

ilman baskeria

Kun Matikainen vastaili Rokumentissa ylei-
sön kysymyksiin, kävi ilmi, että lopputyöstään 
puuttui kirjallinen raportti.

Äänensävystään pystyi erottamaan hie-
noisen huokauksen.

Mutta nyt on 40 sivua kirjoitettuna ja Mati-
kaisesta tulee tänä keväänä taiteen maisteri. 

– Olihan palkinto kaunis päätös opiskelulle 
ja Jussi-gaala juhlava tilaisuus. Mutta ei men-
nyt myöhään. Piti olla seuraavana päivänä Ou-
lussa elokuva-workshopissa opettamassa. 

Kasvatustieteiden maisteriksikin valmistu-
nut Matikainen tekee myös hiihdonopettajan 
töitä, viimeksi Vuokatin rinteillä. 

Takapihaltaan Linnunlahdelta lähtevät 
hyvät hiihtomaastot, ja vaikka mutkamäkiin 
onkin erikoistunut, huomauttaa Matikainen, 
että esimerkiksi britit himoavat murtomaa-
hiihtoon. 

– Niin että missäs ne on, taiteilijan puna-
viini ja baskeri? helähtää Matikainen naura-
maan. 

Viiteryhmänsä stereotypioille. 

1965 : Omar Sharifin tähdittämää Hollywood-elokuvaa Doctor Zhivago kuvataan mm. Kolilla sekä Pyhäselän jäällä.

Olo on kuin

Enossa pikkupoikana
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    Hyvin tehty suomalainen käsityö on 
ylpeyden aihe paitsi tekijälleen, myös 

omistajalleen. Tähän yksinkertaiseen, mutta 
vaativaan yhtälöön perustuu Joensuun kes-
kustassa sijaitsevan Taitokorttelin toiminta. 
Taitokortteli on reilun kahdenkymmenen toi-
mijan muodostama kokonaisuus, jonka Poh-
jois-Karjalan käsi- ja taideteollisuus ry yhdessä 
paikallisten yrittäjien kanssa on perustanut.

– Massatuotannon ja massatuotteiden 
takaa on nousemassa esiin taas kiinnostus 
tuotteisiin, jotka ovat selvästi ihmisen ihmi-
selle tekemiä. Käsityössä pitää näkyä käden 
taito ja tekijän näkemys. Laatu sekä tuotteen 
suunnittelussa että toteutuksessa ovat silloin 
automaattisesti aivan eri tasolla kuin jossain 

kaukana valmiste-
tussa halpatavarassa. 
Korkealaatuisesta ta-
varasta, jossa on ko-
timaisen käsityön ja 

perinteen lisäarvoa, ollaan myös valmiit mak-
samaan enemmän, luettelee Pohjois-Karjalan 
käsi- ja taideteollisuus ry:n toiminnanjohtaja 
Petra Kärnä.

Vaikka käsityöt kuulostavat helposti vain 
vapaa-ajan puuhastelulta, on Taitokorttelin 
1,2 miljoonan liikevaihto vakuuttava argu-

Taitokorttelin 

1,2 miljoonan liikevaihto 

on vakuuttava argumentti

  Aitoa ja kestävää 
tuotantoa

mentti siitä, että käsityöt voivat olla paljon 
enemmänkin.

– Meillä on tällä hetkellä vajaa satatuhatta 
kävijää vuodessa ja tavoitteena on lisätä se 
noin 150 000 kävijään. Silloin alettaisiin olla jo 
hyvinkin kannattavassa liiketoiminnassa kiin-
ni. Nytkin toiminta pyörii hyvin, josta kertoo 
se, että vaihtuvuus liikkeissä on ollut olema-
tonta, Kärnä totaa. 

Toimiva konsepti kiinnostaa

– Omaa aikaani kuluu itse asiassa nykyisin var-
sin paljon siihen, että muualta tullaan tutus-
tumaan Taitokortteliin sillä silmällä, että myös 
omalle paikkakunnalle haluttaisiin perustaa 
vastaava, kertoo Kärnä konseptin herättämäs-
tä kiinnostuksesta. Kärnä onkin oikea ihminen 
esittelemään Taitokorttelia, sillä juuri hän oli 
koko näyn ja ennen kaikkea sen toteutuksen 
takana. Kärnä on edelleen väsymättömän in-
nostunut Taitokorttelista.

– Vaikka Taitokorttelin rahalliset resurssit 
ovat rajalliset, olen henkilökohtaisesti panos-
tanut paljon siihen, että tämä paikka näyttää 
ja näkyy oikein. Markkinointitoimenpiteiden 
on oltava linjakkaita sekä sisällöllisesti että 
ulkoasullisesti. Onnistunut miljöö antaa aina 
lisäarvoa tuotteille ja siinä olemme mielestä-
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    Joensuulla ja sen ympäristöllä on vahva asema suomalaisessa 
rockissa. Alueen väkimäärään nähden esiin putkahtelee jatkuvasti 

suuri määrä suosittuja artisteja. Nightwish, Eläkeläiset, 51koodia, Stella ja 
Samettivallankumous ovat paikallisia yhtyeitä, jotka viime vuosina ovat 
nousseet suosioon. Syytä tähän menestyksen kasautumiseen on mietis-
kellyt myös Stella-yhtyeen lauluntekijä ja kitaristi Janne Sivonen.

– Yksi pääsyy on varmasti ilmapiiri, se että täällä soittaminen ja bän-
dihommat ovat ikäänkuin sallittuja, jopa suotavia harrastuksia. Toinen 
syy on varmasti se, että koska täällä soittajia on kuitenkin vähemmän, 
niin kovin helposti ei muutella kokoonpanoja, vaan katsotaan loppuun 
asti, olisiko bändissä kuitenkin sitä jotakin. Sen oikean jutun löytäminen 
ottaa kuitenkin useimmiten aikansa, määrittelee Sivonen. 

KEIKAT KUSTANNUSLASKELMIEN MUKAAN
– Musiikki on tällä hetkellä minun ja kitaristimme Heikki Marttilan pää-
työ, muut käyvät myös päivätöissä. Teoston tallennetun musiikin soitta-
misesta maksamat korvaukset ovat olennainen tulonlähde keikkapalk-
kioiden ohella. Mutta vieläkin välillä pysähdyn ihmettelemään, että on 
se uskomatonta, että saa musiikilla elättää itsensä, kertoo Sivonen, jo-
ka elätti bändin alkutaipaleella itseään luokanopettajaopintojen ohella 
alan sijaisuuksilla.

Bändin kiertueen rakentaminen vaatii aina talouden pitämistä tiu-
kasti hyppysissä.

– Keikkapalkkioiden koko määrittää sen, minkälaisella kokoonpa-
nolla on mahdollista olla liikkeellä. Viime kesänä me pääsimme itse 
ensimmäisen kerran siihen tilanteeseen, että keikoille kannatti ottaa 
niin paljon teknistä henkilökuntaa, että meidän ei itse tarvinnut hoitaa 
roudaamista. Taidetta tehdään siihen asti, kun musiikki on valmista ja 
levyllä, sen jälkeen tämäkin homma on tuotteen myymistä ja kustan-
nuslaskentaa. Olemme miettineet yhtyeen yhtiöittämistä, mutta vielä 
emme ole sitä saaneet aikaiseksi.

BISNESOSAAMISTA JA LAVAKARISMAA
Varsinkin menestyvimpien yhtyeiden takaa löytyy tänä päivänä yhä use-
ammin oma yhtiö. Tämä antaa taiteilijoille mahdollisuuden optimoida 
taiteellisen menestyksensä myös taloudellisella puolella. Suosion ja tu-
lojen suuruudesta kertoo jotain esimerkiksi se, että että Tohmajärven 
veroäyrilistan kärkitiloilla komeili vuonna 2007 Kotiteollisuus-yhtyeen 
basisti ja Kotiteollisuus Yhtye Oy:n toimitusjohtaja Janne Hongisto. 

Eräs merkittävä joensuulaisen rockmaiseman tekijä on Ilosaarirock. 
Suomen toiseksi vanhin yhä toimiva festivaali on myynyt itsensä enna-
kosta loppuun vuodesta 1998. Festivaalia järjestävä Joensuun Popmuu-
sikot ry on osaltaan tukenut paikallisten tekijöiden menestystä myön-
tämällä rahastostaan apurahoja aloitteleville musiikintekijöille sekä 
antamalla paikallisille bändeille näkyvyyttä.

ni onnistuneet, tähdentää alunperin markki-
noinnin maailmasta siirtynyt Kärnä Taitokort-
telin olemuksen vaalimisen tärkeyttä. Myös 
median kiinnostus Taitokorttelia kohtaan on 
ollut suurta, sillä sen avaamisesta toukokuun 
2006 jälkeen on paikasta tehty lähes 150 jut-
tua eri medioihin.

Taitokorttelissa mukana olevat toimijat 
ovat useimmat elättäneet itsensä jo aikai-
semmin omalla työllään. Aikaisemmin lii-
ketoiminta perustui hyvin pitkälle suoriin 
asiakassuhteisiin, oman myymälän myötä 
etusijalle ovat nousseet itse tuotteet. Kärnän 
mukaan on äärimmäisen tärkeätä, että käsi-
työläinen saa jatkuvasti palautetta työstään 
suoraan kuluttajilta, sillä se pakottaa satsaa-
maan suunnitteluun.

– Käsityöläinen on kuitenkin usein tai-
teilija, joka toteuttaa omaa sisäistä näkyään 
töissään. Vuoropuhelu asiakkaiden kanssa 
on kuitenkin erinomaisen tärkeää asia, silloin 
kun halutaan tehdä tuotteilla myös oikeasti 
kauppaa. Tämä vuoropuhelu ei todellakaan 
tarkoita omien näkemysten hylkäämistä, 
vaan niiden altistamista muiden ihmisten 
palautteille. Näin on mahdollista syntyä tuot-
teita, jotka saavuttavat käyttäjänsä ja takaavat 
elannon tekijälleen, ynnää Kärnä yhtälöä. 

� PETRA KÄRNÄ
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     MAAKUNNAN VETOVOIMA ON

 yhteinen asia
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Alueiden välinen kilpailu yrityksistä, työvoimasta, 

opiskelijoista ja ylipäätään vetovoimaisuudesta on yksi 

viimeisen vuosikymmenen suuria trendejä.

    Pohjois-Karjalassa haasteeseen on tartuttu jo 
vuosia sitten, mutta nyt on laitettu sisään suu-

ri vaihde tässä työssä. Maakunnan yhteismarkkinoin-
tisuunnitelman 2007–2010 mukaiset toimenpiteet 
ovat käynnistyneet ja vahvana alkuna tälle on Poh-
jois-Karjalan maakuntavierailu Helsinkiin kesäkuun 
alussa.

Maakuntamarkkinoinnin käytännön toimintaa 
vetää projektinjohtotoimistona Rientola Place Mar-
keting Ltd, jolla on pitkä kokemus alueiden markkin-
noinista. Senior consultant Kari Veijonen on tyyty-

väinen siihen, miten yhteismarkkinointi on lähtenyt 
käyntiin.

– Kun työ on nyt todella käynnistynyt, niin strate-
giapajoissa ja muuallakin on henki ollut hyvä. Erityi-
sen hienoa on ollut nähdä ja kokea miten yhteismark-
kinointi ja yhteiset tavoitteet on otettu erinomaisesti 
vastaan. Työ on kuitenkin vasta alkanut ja tällaisen 
toiminnan pitää olla sisäistettyä ja pitkäjänteistä ol-
lakseen aidosti vaikuttavaa. Paljon on jo tehty, mut-
ta silti olemme ikäänkuin vasta lähtötelineissä, kuvaa 
Veijonen yhteismarkkinoinni lähtökohtia. >>>
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>>> Koko yhteismarkkinointihanke läh-
tee siitä, että mukana ovat kaikki mahdol-
liset tahot. Tämä sitoutuminen on lähtenyt 
liikkeelle arvokeskustelusta, jossa yhdessä 
on luotu keskustelun kautta kuva siitä, mitä 
Pohjois-Karjala on, voi olla ja ennen kaikkea 
mitä haluaa olla. Lopputulema on tiivistynyt 
paitsi olemassaoleviin vahvuuksin, myös ter-
miin uusiutuminen. Paljon on hyvää, mutta 
parempaan on paljon mahdollisuuksia.

Huhtikuussa oli kutsuttu kokoon toista 
sataa pohjoiskarjalaista päättäjää ja vaikutta-
jaa yhteismarkkinoinnin käynnistystilaisuu-
teen ja siellä heitä pyydettiin sitoutumaan 
yhteisiin keinoihin ja päämääriin. Sitoutumi-
sen välineenä oli maakuntalehti Karjalaisen 
etusivulla julkaistu ilmoitus, josta löytyivät 
asiat joihin sitoudutaan ja sen alle oli kerätty 
lähes kaksisataa nimeä elinkeinoelämän, jul-
kisen sektorin, kolmannen sektorin, kulttuu-
rin ja politiikan vaikuttajilta.

– Tahtotila ratkaisee tällaisissa asioissa ja 
se tahtotila on meidän kokemuksemme mu-
kaan kunnossa Pohjois-Karjalassa, tähdentää 
Veijonen.

Myös maakunnan päässä projektia koor-
dinoivassa Pohjois-Karjalan maakuntaliitossa 
ollaan tyytyväisiä.

– Yllätyimme maakunnassa vallitsevasta 
vahvasta tahtotilasta ja positiivisesta mieli-
alasta. Yhteismarkkinointia koskeva kysely 
lähetettiin 515 taholle, joista noin puolet oli 
yrityksiä. Tutkimukseen vastasi 233 henkilöä, 
joista 97 % kertoi olevansa mielellään muka-
na yhteisessä maakunnan markkinointipon-
nistuksessa, Pohjois-Karjalan maakuntaliiton 
kehittämispäällikkö Pekka Huovinen myhäili.

–  Olemme viime vuosina markkinoineet 
Pohjois-Karjalaa monin eri tavoin, on ollut 
Suurta Seikkailua Kolilla ja muitakin tv-kam-
panjoita. Muuttovirta on saatu käännettyä 
maakuntaamme kohden. Täällä oleva metal-
li- ja kiviteollisuus paukuttaa kovia tunnus-
lukuja, joten omaa maakuntaa on helppo 
tuoda esille, Huovinen jatkaa.

Missä mennään

Maakunnan yhteismarkkinoinnin pohjak-
si toteutettiin Taloustutkimuksen kanssa 
yhteistyössä Pohjois-Karjalan maakunnan 
tunnettuus ja imago 2008 –tutkimus, jossa 
kartoitettiin 650 hengen mielikuvia maakun-
nasta. Maaliskuussa 2008 puhelinhaastatte-
luina toteutettu kysely uusitaan 2010, jolloin 
nähdään markkinointiponnistelujen tulok-
sia. Tutkimus toteutettiin kolmessa kohde-
ryhmässä: mannersuomalaiset, pohjoiskarja-
laiset ja pääkaupunkiseudun yrityspäättäjät. 

Vahvimpina spontaaneina mielikuvina tutki-
muksissa nousivat esille luonto, Koli, Joen-
suu ja Venäjän raja. Ympäristön puhtauden ja 
luonnon mielikuvien vahvuudesta kertoo jo-
tain se, että yli puolet muualla asuvista voisi 
harkita loma-asunnon hankkimista Pohjois-
Karjalasta.

Tutkimukseen kuului  lähes 200 hengen 
otos pohjoiskarjalaisia ja näin saatiin vertai-
luaineistoa siihen kuinka täällä tai muualla 
asuvat  näkevät asioita hieman eri tavoin. 
Pohjois-Karjalassa asuvat itse pitävät maa-
kunnan elinolosuhteita muiden maakun-
tien tasoisena, kun taas alueen ulkopuolella 
Pohjois-Karjalan elinolosuhteet nähdään 
muuta Suomea heikompina. Päällimmäisenä 
syynä ovat käsitykset alueen huonosta työti-
lanteesta. Silti noin puolet vastanneista voisi 
ajatella asuvansa tai opiskelevansa Pohjois-
Karjalassa. Yhteenvetona tutkimuksen tu-
loksista voi vetää sen johtopäätöksen, että 
Pohjois-Karjalan oloja ei kovin hyvin muu-
alla tunneta, mutta mielikuvat pääosin ovat 
myönteisiä tai neutraaleja.

Teräsvaari 

neuvonantajana

Rientola Place Marketing Ltd on turkulainen, 
seutu- ja aluemarkkinointiin keskittynyt yri-
tys, mutta etäisyys ei tällaisissa asioissa ole 
este, vaan pikemminkin siitä on hyötyä. Vei-
jonen uskoo, että ulkopuolelta voi joitakin 
asioita nähdä selkeämmin.

– Oman toimintamme myötä seuraamme 
tietysti tarkkaan mitä ja miten suomalaiset 
alueet tekevät ja näkyvät. Kun nyt olemme 
vielä tarkemmin tutustuneet Pohjois-Kar-
jalaan ja olemme oppineet enemmän alu-
eesta ja sen toimijoista, niin tunnelmat ovat 
todella hyvät. Itselleni Pohjois-Karjala on 
tuttu vaimoni sedän, 95-vuotiaan juuka-

laisen teräsvaarin Heino Honkasen kautta. 
Olemme viikottain puheissa ja muutaman 
kerran vuodessa pääsemme käymäänkin 
hänen luonaan. Hänellä on yrittäjätausta, 
joka yhdistettynä hänen ikäänsä ja ajattelun 
kirkkauteensa, on ollut minulle loistava tapa 
tutustua tähän maakuntaan. Hän on kerta 
kaikkiaan loistava neuvonantaja tähänkin 
työhön, kertoo Veijonen.

Isosti alkuun

Pohjois-Karjalan yhteismarkkinointi etenee 
vuoteen 2010 vuosittaisilla painopistetee-
moilla. Vuoden 2007 aikana luotiin pohja, jo-
ka tarkoitti tiedonhankintaa, suunnitelman 
rakentamista, sisäistä markkinointia ja neu-
vottelua kumppanuuksista. 

Vuonna 2008 on päästy jo käsiksi ulospäin 
näkyviin asioihin. Vuoden teemana on aktii-
vinen toiminta kotimaassa ja kansainvälisesti 
ja suurena lähtölaukauksena on Pohjois-Kar-
jalan maakuntavierailu Helsinkiin kesäkuun 
alussa. Senaatintori siirretään silloin Kolin 
juurelle karjalaisen kylän avulla, jossa maa-
kunnan erilaiset toimijat esittelevät itseään ja 
tuotteitaan. Samaan aikaan kulttuuri levittäy-
tyy kaupunkiin, kun Espan lavalla esiintyvät 
pohjoiskarjalaiset taiteilijat. Ilosaarirockin jär-
jestäjänä tunnettu Joensuun Popmuusikot ry 
puolestaan järjestää Kaivarissa suurkonsertin, 
jossa lavalle tuodaan maakunnan musiikkia ja 
myös vahvassa nousussa oleva elokuva-ala.

Vuosina 2009–2010 markkinointi koti-
maassa jatkuu, mutta painopistettä siirretään 
enemmän myös kansainväliseen markki-
nointiin. Luonnollinen suunta kansainvälisel-
le markkinoinnille on Venäjä ja erityisesti Pie-
tarin alue. Kotimaassa markkinointi keskittyy 
pääkaupunkiseudulle. Näiltä alueilta tavoitel-
laan ensisijaisesti asukkaita, yrityksiä, inves-
toijia ja matkailijoita.
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    Minkälainen kuva Pohjois-Karjalasta on muualla Suo-
messa tai maamme rajojen ulkopuolella? Alueiden vä-

lisen kilpailun lisääntyessä mielikuva maakunnastamme on 
tärkeämpi kuin koskaan. Siksi olemme 8. huhtikuuta 2008 
käynnistäneet pitkäjänteisen yhteistyön Pohjois-Karjalan 
markkinoimiseksi niin kotimaassa kuin kansainvälisesti.

Haluamme lisätä Pohjois-Karjalan elinvoimaisuutta ja 
kilpailukykyä tekemällä tunnetuksi maakunnan parhaita 
puolia, yrittämisen edellytyksiä ja mahdollisuuksia hyvään 
elämään. Yhteismarkkinoinnin käynnistäminen kertoo 
maakunnan yhteisestä tahtotilasta vastata tulevaisuuden 
haasteisiin. Yhdistämällä voimavaramme moninkertais-
tamme markkinointityömme vaikutukset: saamme enem-
män näkyvyyttä ja saavutamme konkreettisia tuloksia.

Onnistumisen edellytyksiin kuuluu terve itsetunto. Siksi 
kerromme ensin minkälaisia ihmisiä ja osaajia, ilmiöitä, ta-
pahtumia, yrityksiä ja innovaatioita sekä minkälaista huo-
lenpitoa omasta ympäristöstämme löytyy.

Sen jälkeen viemme viestimme pääkaupunkiseudulle ja 
muualle Suomeen. Kampanjointi käynnistyy toukokuussa 
ja ilo elää Pohjois-Karjalan maakuntatapahtumassa Senaa-
tintorilla Helsingissä 13.-15.6.2008 ja rokki raikaa Kaivopuis-
tossa 15.6. koko perheelle tarkoitetussa konsertissa.

Maakuntakuvan vahvistamiseen ei yksi tapahtuma riitä. 
Siksi olemme sitoutuneet useita vuosia kestävään yhteis-
työhön.

Pohjois-Karjala pitää huolta ihmisestä ja ympäristöstä.
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1977 : Amerikkalainen kirjailija Kurt Vonnegut syö kohmeisia mustikoita lokakuisen Kolin luonnonrauhassa. 

Myöhemmin hän kuvaili hetkeä Guardian-lehden haastattelijalle elämänsä onnellisimmaksi.

�  SANOMALEHTI KARJALAINEN 
15.4.2008

KUVAT POHJOIS-KARJALAN MAAKUNTALIITTO
 TEKSTI JANNE RIIHELÄINEN
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pukkaa

    Mitä saadaan aikaan, jos yhdistetään 
4000 opiskelijaa ja pohjoiskarjalainen 

pk-yritys? Luultavasti aika paljon, mutta aina-
kin Pohjois-Karjalan ammattikorkeakoulun IN-
NOstudion® perusajatus liittää yhteen opiske-
lijat, koulutetut osaajat ja kehittymishaluiset 
yritykset.

– Innovaatioleiri on kehitetty alun pe-
rin tuotekehitystyön tueksi, mutta sitä on 
käytetty onnistuneesti myös yrityskuvan ke-
hittämiseen sekä monenlaisten konseptien 
luomiseen. Tarkoitus on tuottaa lyhyessä ajas-
sa suuri määrä laadukkaita ideoita. Pöllyttää 
rutiineja ja avata uusia näkökulmia. Samalla 
avautuu usein yksittäistä tuotetta tai palvelua 
laajempiakin liiketoimintaan liittyviä lukkoja, 
ammattikorkeakoulun organisaatiossa inno-
vaatioleireistä vastaavan muotoilun palvelu-
keskuksen koordinaattori Mikko Matveinen 
valottaa taustoja.

– Mallia INNOstudioon® on haettu Scuo-
la Italiana Design’n vuosittain järjestettävästä 
workshopista, jossa on käsitelty mm. Alfa Ro-
meon, Benettonin sekä Filan toimeksiantoja. 
Parhaita innovaatiotoiminnan käytäntöjä on 
selvitetty myös muualta maailmalta. Saatujen 
kokemusten perusteella on alettu hiomaan 
omaa konseptia täkäläisten yritysten tarpeita 
vastaaviksi.

Vuosituhannen vaihteesta alkaen järjestet-
tyjä INNOstudio®-innovaatioleirejä pidetään 
vuositasolla kymmenkunta. Leireille osallistuu 
opiskelijoita, organisaatioiden sekä yritysten 
edustajia. Muotoilun palvelukeskuksen väki 
suunnittelee ja ohjaa toimintaa leireillä. Inno-
vaatiotapahtumien ideointikohteet tulevat 
keskenään hyvinkin erilaisilta toimialoilta.

– Myös osallistujia on mukana kaikilta 
koulutusaloilta, ja tarvittaessa leirille otetaan 
mukaan myös loppukäyttäjiä. Esimerkiksi es-
teettömyyteen liittyvässä projektissa oman 
näkökulmansa ideointiin toivat eläkeläiset, 
Matveinen muistelee.

Oikea tarkoitus 

motivoi

Opiskelijalle INNOstudio® antaa mahdollisuu-
den edistää opintojaan oikeiden, asiakkaan 
olemassa olevien tarpeiden pohjalta nouse-
vien projektien parissa. Tämä nousee tulevai-
suuden tekijöiden kanssa keskustellessa opin-
topisteitäkin tärkeämmäksi seikaksi.

– Oikea case motivoi näkemään vaivaa 
lopputuloksen eteen enemmän. Työllä tun-
tuu olevan tarkoitus, tiivistää osallistumismo-
tiivinsa Tiina Rovio, teollisen muotoilun toisel-
ta vuosikurssilta.

– Toisaalta leireillä mukana olleilla on val-

mistuessaan valmiita kontakteja niin asiak-
kaan roolissa olleisiin yrityselämän edustajiin 
kuin samaan ryhmään kuuluneisiin kans-
saopiskelijoihin. Eikä sekään ole mitenkään 
harvinaista, että leiriltä liikkeelle lähtenyt yh-
teistyö on jatkunut luontevasti suunnittelua 
eteenpäin vievän opiskelijan palkkaamiseen, 
Matveinen huomauttaa.

– Oman mielenkiintonsa tuo myös se, että 
mukaan lähtiessä ei tiedä mihin on menossa. 
Ilmoittautuessaan heittäytyy tuntemattoman 
haasteen eteen, teollisen muotoilun loppu-
työtään rääkkyläläiselle Koistinen Kantele 
Oy:lle valmisteleva Henna Konttinen lisää.

– Samalla oppii näkökulmia muilta ja löy-
tää uusia työskentelytapoja oman työskente-
lynsä kehittämiseksi. Tutustumisen ja yhteisen 
sävelen löytymisen kautta arvostus muita alo-
ja kohtaan kasvaa.

Hyvät ideat syntyvät 

pakottamatta

Osa INNOstudio®-työskentelymenetelmän te-
hok kuudesta syntyy sen intensiivisyydestä. 
Leirille lähdetään usein pois oppilaitosympä-
ristöstä – vaikkapa luonnon keskelle, eroon 
häiriötekijöistä Jos kesken kaiken lähdetään 
yöksi kotiin, menee aamulla taas oma aikan-
sa, ennen kuin ajatukset on saatu koottua ta-

KUVA MIKA SORMUNEN  TEKSTI TIMO KUPIAINEN

Ideaa



INNOstudio®-konsepti valjastaa 

opiskelijoiden nuoruuden innon ja tuoreet 

näkökulmat yritysten tarpeisiin.
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kaisin käsiteltävään ongelmaan. Leiriympäris-
tössä aivot prosessoivat koko ajan käsiteltävää 
aihetta ja ideat voivat nousta pintaan vaikka 
ryhmän yhteisellä lumikenkäretkellä tai sau-
nan lauteilla. Ideoinnin lähtökohtana käyte-
tään esimerkiksi tulevaisuuden trendejä ja 
käyttäjien kokemuksia.

– Ajatuksia kerätään aluksi mahdollisim-
man paljon ilman minkäänlaista itsesensuu-
ria. Kaikki ideat saa ja pitääkin sanoa ääneen. 
Hyvä idea voi syntyä aivan hullulta tuntuvan 
heiton pohjalta, Rovio tietää.

– Sen leireillä on oivaltanut, etteivät ideat 
tule pakottamalla. Aivoille on annettava aikaa 
sulatella sisään syötettyä dataa. Sulattelupro-
sessi pyörii silloinkin jossain alitajunnassa, kun 
asiaa ei itse edes tajua käsittelevänsä, Kontti-
nen jatkaa.

Valmiita tuotteita opiskelijoille ei portfo-
liohinsa ehdi useinkaan syntyä, sillä ideoidut 
konseptit ovat monesti salaisia, ja etenevät 
hitaasti tuotantotasolle ja markkinoille. Luon-
tokeskus Petolan kanssa tehty tuotteistamis-
projekti on esimerkki harvinaisen nopeasti 
sujuneesta toiminnasta.

– Luontokeskuksen matkamuistomyymä-
län valikoimaan päätyi leirin pohjalta minun 
suunnittelemani koru. Sehän toimii kyllä ihan 
konkreettisena työnäytteenä.

    INNOstuodio® ei ole ainoa PKAMK:n työ-
elämän suuntaan tehty askel opetuksen 

kehittämisessä. Muovitekniikan koulutusohjel-
massa toimiva CAE-akatemia on tuotekehityksen 
erikoisyksikkö, jossa opiskelijat vaikuttavat itse sii-
hen, mitä ja millä tavoin he opiskelevat. Opiske-
lu tapahtuu modernissa oppimisympäristössä ja 
nykyaikaisilla laitteilla osuuskunnan kautta yrityk-
siin tehtävillä projekteilla. Osuuskunnan jäsenenä 
työskenteleminen vaatii sitoutumista ja itsekuria, 
mutta antaa myös paljon niille, jotka pitävät haas-
teista ja itsensä toteuttamisesta. Onnistumista ar-
vioivat asiakkaat, oma tiimi ja oppija itse.

Viestinnän koulutusohjelmassa viimeisten 
vuosien valinnaiset opinnot suoritetaan Cadi-
media-oppimisympäristössä projektimuotoisesti 
tuotannoissa työskentelemällä. Näin opiskelijoilta 
vaaditaan enemmän vastuuta, mutta he pääsevät 
vastaavasti työskentelemään jo kouluaikana tule-
vissa ammattirooleissaan, aidoissa koulutus- tai ti-
laustuotannoissa.

D’ART Muotoilun palvelukeskus tarjoaa yrityk-
sille INNOstudio®-leirien ohella myös opiskelijoi-
den tai hautomoyrittäjien toteuttamaa suunnit-
telupalvelua sekä mallinnusta ja tuotetestausta. 
D´ARTin toimialoihin kuuluvat teollinen muotoi-
lu, graafi nen suunnittelu, vaatesuunnittelu, teks-
tiilisuunnittelu, tuotesuunnittelu erityisryhmille, 
sisustussuunnittelu ja messusuunnittelu.
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Asumisessa ja rakentamisessa on käynnissä suuri 

murrosvaihe – säädökset kiristyvät ja energian 

hinta kallistuu kohti kipurajaa. 

Jonkun   



www.joensuuregion.fi  17

Pohjois-Karjalassa ei jäädä odottelemaan mitä 

tuleman pitää, vaan halutaan olla eturintamassa 

kehittämässä tulevaisuuden ratkaisuja. 

  on oltava ensimmäinen
TEKSTI TIMO KUPIAINEN
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    Kontiolahden Suutelaan rakennetaan 
lähivuosina monella tapaa ainutlaa-

tuinen asuinalue. Oulun yliopiston Moderni 
puukaupunki -hankkeessa mukana olevas-
ta kohteesta tulee Suomen laajin uusiutuvia 
energiamuotoja käyttävä puutaloalue. Alu-
een lämmitys tullaan hoitamaan pääasiallises-
ti haketta hyödyntävällä mikrolämpöverkol-
la, johon voidaan yhdistää muita uusiutuvia 
energialähteitä käyttäviä lämmitysjärjestel-
miä suoraan tai talokohtaisesti. Uutta luodaan 
myös matalaenergiarakentamisen saralla: 
lämmöneristyksessä ja lämmön talteenotossa 
noustaan suoraan vuonna 2010 voimaantule-
vien uusien rakennusmääräysten tasolle. Mil-
jöösuunnitteluun tuodaan uusia puunkäyttö-
tapoja sekä piha- ja ympäristörakentamiseen 
että sisustamiseen.

– Energiatehokkuus otetaan huomioon 
koko asumisen elinkaaressa. Kuinka paljon mei-
dän luomamme tuote tai palvelu käyttää ener-
giaa elinkaarensa aikana? Tähän on myös ky-
ettävä määrittelemään helposti ymmärrettävä 
yksikkö, että asukas ymmärtää mitä ostaessaan 
saa pitkällä tähtäimellä, hankkeen yhteistyötä 
koordinoiva kehityspäällikkö Ilpo Saukkonen 
Joensuun Tiedepuisto Oy:stä toteaa.

– Kaikessa pyritään käyttäjälähtöiseen 
suunnitteluun, toteutukseen ja palvelujen 
tuottamiseen. Mahdollisimman hyvän loppu-
tuloksen aikaansaamiseksi olemme koonneet 
sidosryhmäverkoston, selittäneet mitä olem-
me tekemässä ja kuunnelleet korva tarkkana 
mitä he ovat aikeistamme mieltä. Parhaim-
millaan alueesta tulee naapuruston yhteinen 
asia, jonka syntymiseen on itse oltu vaikutta-
massa.

– Moderni puukaupunki -hanke on toi-
minut 90-luvun lopulta saakka. Se on hyvä 
kumppani tällaiselle pilotille, koska heillä on 
pitkä kokemus takanaan. Lisäksi suunnittele-
massa ovat nuoret, innovatiiviset opiskelijat, 
jotka eivät ole kangistuneet kaavoihin, vaan 
osaavat katsoa haastetta avoimin mielin, 
Saukkonen miettii.

Liiketoimintamahdollisuudet 

ovat palvelussa 

Kun kymmenen vuotta sitten fossiilinen ener-
gia oli vielä halvempaa, ei uusiutuvien ener-
giamuotojen ympärille syntynyt vielä kun-
non keskustelua, sillä niiden ympärille ei vielä 
voinut rakentaa liiketoimintaa. Nyt tilanne on 
toinen. Kansainvälistyminen on tuonut mu-
kanaan sen, että kilpailevia, entistä halvempia 
tuotteita ilmestyy tarjolle koko ajan enem-
män. Enää pelkkä tuote ei riitä, sille on saata-
va kylkeen huolto koko elinkaareksi. Lisäarvo 
syntyykin näin jo enemmän palvelusta kuin it-
se tuotteen ominaisuuksista.

Suutelaan tuleva mikrolämpöverkko on 
hyvä esimerkki asumiseen ja energiateknolo-
giaan liittyvistä liiketoimintamahdollisuuksis-
ta. Jonkun on suunniteltava, rakennettava ja 
ylläpidettävä alueen yhteistä lämpöhuoltoa. 

– Energiapuun hankinta on meidän maa-
kuntamme vahvaa aluetta, korostaa Sauk-
kosen kanssa samassa työhuoneessa istuva 
kehityspäällikkö Timo Tahvanainen. Tahva-
nainen vastaa Pohjois-Karjalan osaamiskes-
kuksessa Uusiutuvan metsäteollisuuden sekä 
Energiateknologian osaamisklustereita, kun 
Saukkosen erityisalueet ovat Asumisen osaa-
misklusterissa.

– Suutelassa voidaan hyödyntää hyväksi 
havaittuja toimintamalleja skaalaamalla pie-
nemmäksi maakunnassa jo toimivien lämpö-
voimaloiden ratkaisuja.

– Täällä toimii lisäksi useampia puunkor-
juu- ja käsittelyteknologian maailmanlaajuisia 
edelläkävijäyrityksiä, esimerkkinä John Deere 
Forestry Oy, Kesla Oyj, Mantsinen Group Ltd 
Oy sekä lisälaitteita valmistava Pentin Paja 
Oy. Teknologian sekä osaamisen ulkomaille 
vientiin taas on tehty jo vuosia töitä Wenet-
puuenergiaverkostossa, Tahvanainen listaa.

Keski-Euroopassa on jo kehitetty standar-
deja energiatehokkaalle rakentamiselle eri-
laisten matalaenergia- ja passiivitalojen muo-
dossa. Tähän kelkkaan Tahvanainen hoputtaa 
Suomeakin mukaan.

– Kun rakennusten energiatehokkuutta 
on alettu saada teknologian avulla kuriin, on 
maailmalla alettu korostaa jo myös ns. har-
maata energiaa rakentamisessa. Tällä tarkoite-
taan sitä, kuinka paljon energiaa on käytetty 
rakentamiseen sekä raaka-aineisiin. Jos tämä 
trendi yleistyy, puu on hiilidioksidia varastoi-
vana materiaalina entistä vahvemmilla.

Nyt on paras aika 

kehittää

Samanlaista aluerakentamisen ajattelutapaa 
Suutelan kanssa noudatetaan Rakennusliike 
Taskinen Oy:n rakentamalla Joensuun Ukon-
niityn pientaloalueella. Moderni puukaupun-
ki -hankkeen kohde sekin. Ukonniityllä kehit-
tämisen pääpaino vain on enemmän oikean 
konseptin löytämisessä kokonaisen alueen 
rakentamiseen niin, että siitä saadaan liiketoi-
minnallisesti kannattavaa.

– Kotia ostettaessa ei hankita enää vain ta-
loa, vaan koko naapurustoa ja elinympäristöä. 
Samaan aikaan into itse tekemiseen hiipuu 
jatkuvasti. Se mihin halutaan itse vaikuttaa, 
on pohjaratkaisut ja sisustukselliset asiat. Muu 
osa halutaan mahdollisimman valmiina, Poh-
jois-Karjalan ammattikorkeakoulun puualan 
yliopettaja, Timo Pakarinen tietää.

– Meillä on Pohjois-Karjalassa hirveän hy-
vin tietotaito hallussa siitä, kuinka puu saa-
daan kerättyä metsästä ja miten se kannattaa 
kuljettaa sahalle. Samoin rakennustekniikassa 
osaaminen on huipputasoa. Nyt kun saadaan 
vielä työkalut tällaisten alueiden toimivaan ra-
kentamiseen, on meillä kaikki mahdollisuudet 
kehittää ainutlaatuinen konsepti.

– Nyt on paras aika kehittää, kun kysyntä 
on laskussa. Jos saamme seuraavaan nou-
suun valmiit työkalut tarjolle, olemme pääs-
seet tavoitteeseemme. Silloin yrityksemme 
ovat vahvoilla kasvavilla markkinoilla.

Tuotteistaminen on Pakarisen mukaan 
karrikoidusti sanoen mahdollista viedä niin 
pitkälle, että rakennuspaikalla poistetaan ta-
lon osista vain muovit päältä ja asennetaan 

Energiatehokkuus otetaan 

huomioon koko asumisen elinkaaressa. 
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paikoilleen. Silloin myös vientimarkkinat 
avautuisivat aivan toisella tavalla.

– Eräs keskieurooppalainen yritys on vie-
nyt tuotteistusajatusta jo siihen suuntaan, 
että talo toimitetaan yhteen konttiin pakat-
tuina moduuleina. Päällimmäisenä paketissa 
on työkalupakki, johon ei kuulu sahaa. Jos 
asennusvaiheessa jotain tarvitsisi sahata, on 
jokin osa mennyt väärin, Pakarinen heittää 
esimerkin.

– Meillä omakotitaloon halutaan yleisesti 
saada mukaan se oma kädenjälki. Rakenta-
mista koskevissa keskusteluissa on kuitenkin 
vilahtanut jopa sellainen ajatus, että jossain 
vaiheessa pankit eivät suostuisi ottamaan 
lainan vakuudeksi taloa, joka ei ole ns. am-
mattilaisen rakentama. Perusajatuksena tuot-
teistamisessa voidaan pitää, että kun tehdään 
rakentaminen sisätiloissa, on laatu lähtökoh-
taisesti parempi kuin marraskuun räntäsa-
teessa työskennellessä.

Kunnalle haaste 

ja mahdollisuus

Kontiolahden Lehmon alue, jossa Suutelan 
pellot sijaitsevat, on aina ollut kysyttyä seutua 
loistavan sijaintinsa ansiosta. Joensuun kau-
punki palveluineen on pyörämatkan päässä, 
kuusi kilometriä Suutelasta.

– Tällaisen kohteen rakentaminen ja mark-
kinointi on kuitenkin aivan uutta niin meille 
kuin muillekin. Kuntahan ei itse varsinaisesti 
rakenna mitään, vaan luovuttaa vain tontit, 
Kontiolahden kunnan vs. kaavoitusjohtaja 
Vesa Huohvanainen muistuttaa.

– Meidän on osattava kääntää niin suun-
nittelijoiden kuin rakentajien päät ja luoda 
itse normisto, joka kestää tulevatkin säädök-
set. Kun talot ja niiden lämmitys on suunni-
teltu mahdollisimman energiatehokkaiksi ja 
asuminen tehdään energiaa säästäen, aletaan 
oikeasti päästä tuloksiin ilmastonmuutoksen 
hillitsemisessä. Nyt tekemisessä ollaan vielä 
valitettavan paljon puheen asteella.

– Jonkun on oltava ensimmäinen. Onhan 
kunnan visiokin olla kehityksen edelläkävijä – 
se velvoittaa meitä myös asumisen ja kestä-
vän kehityksen alueilla.

    Ennen mökillä käytiin lomailemassa viikko tai pa-
ri kesällä. Nyt pääasiassa talviasuttavaksi tehdyl-

lä kakkosasunnolla ollaan keskimäärin puolitoista kuu-
kautta vuodesta. Tämä on tärkeää tutkimustietoa Liperin 
kaltaisille kesäkunnille.

Liperin pinta-alasta kolmannes on vettä. Siinä lienee 
pääsyy miksi paikkakunta on Pohjois-Karjalan ykkönen 
vapaa-ajan asuntojen määrässä. Koska lähes kolmesta-
tuhannesta vapaa-ajan asunnosta vain kuusisataa on 
paikallisten asukkaiden omistuksessa, haluaa kunta ak-
tiivisesti huomioida kesäasukkaansa ja kannustaa hei-
tä vaikuttamaan omaan vapaa-ajan viettoonsa liittyviin 
asioihin.

– Panostamme mm. haja-asutusalueiden vesihuol-
toon, että vapaa-ajan asunnot ja kakkoskodit olisi mah-
dollisuus liittää kunnan viemäriverkostoon. Kun fasili-
teetit ovat kunnossa, vapaa-ajan asunnolla viihdytään 
pitempään Liperin kunnanjohtaja Hannele Mikkanen 
ynnää. 

– Toinen tärkeä asia ovat haja-asutusalueiden laaja-
kaistayhteydet. Jos haluamme vapaa-ajan asukkaamme 
viihtyvän kunnassamme mahdollisimman suuren osan 
vuodesta, on heille luotava siihen myös mahdollisuudet. 
Sitten on vielä tiestö. Kunnostusta ei voi jättää pelkkiin 
pääteihin, vaan satsauksia on tehtävä myös haja-asutus-
alueilla, joissa pääosa vapaa-ajan asunnoista on. Kaikki 
em. panostukset kohdistuvat samalla paikallisen väes-
tön asuinolosuhteisiin.

MÖKKILÄISTOIMIKUNTA 
KEHIT YKSEN TUKENA
Mikkasen mukaan kesäasukkaita ei perinteisesti notee-
rata tarpeeksi hyvin. Moni on ollut avoimen yllättynyt 
ja kiitollinen, kun kunnasta on otettu heihin yhteyttä ja 
pyydetty mukaan kehittämään yhteisiä asioita.

– Kun edistämme vapaa-ajan asumisen asioita, edis-
tämme myös vakinaisesti kunnassa asuvien asioita. Ide-
oita ja kehittämistoiveita tulee ulkopaikkakuntalaisilta 
jatkuvasti, saamme kuntamme eteenpäin viemiseen hy-
vää sparrausapua ympäri maata ja kansainvälisestikin.

– Koossa on nyt kolmas mökkiläistoimikunta. Toimin-
ta jalostuu koko ajan, ja aikaan saadaan entistä enem-
män. Lisäksi meillä mm. vuosittainen mökkiläisten ran-
takalailta, johon osallistuu perinteisesti nelisensataa 
henkeä. Käsittelemme illassa aina tiettyä teemaa, tänä 
vuonna esim. vesihuoltoa sekä siihen liittyvän lainsää-
dännön vaatimuksia. Teemasta kerromme tarkemmin 
kaikille kesäasukkaille jakamassamme mökkiläiskirjees-
sä, että nekin, jotka eivät ole päässeet rantakalailtaan 
tietävät missä mennään.

Ihmisten kiinnostus haja-asutusasumiseen ja maa-
seutuarvoihin on nähtävissä Liperissä selvästi. Sadasta 
vuosittaisesta kuntaan rakennettavasta talosta puolet 
sijoittuu taajamien ulkopuolelle.

– Normaalisti haja-asutusalueelle rakentava perhe 
on asunut ensin kaupunkiasunnossa, sitten omakotita-
lossa taajamatontilla. Lopulta halutaan lisää tilaa.

– Väljyys ja luonnonläheisyys ovat valttejamme. Se 
meidän on huomioitava myös palveluja rakentaessam-
me, Mikkanen vetää suuntalinjoja.
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Kohti nousevaa aurinkoa

    Pekka Savanderilla on tavatessamme edessä hi-
kiset oltavat. Nanocomp Oy:n varatoimitusjohta-

ja on lähdössä viideksi viikoksi keväiseen Japaniin sikä-
läisen teollisuusministeriön ja EU:n rahoittamaan HRTP 
(Human Resource Training Programme) -ohjelmaan.

– Luvassa on pitkiä päiviä tumma puku päällä. Vii-
den viikon intensiivikoulutuksessa syvennytään laa-
jasti paikalliseen kieleen, talouteen, kulttuuriin ja so-
pimuskulttuuriin. Lisäksi yhtenä osana ovat yrityksen 
tarpeiden mukaan räätälöidyt yritystapaamiset ihan 
suoraan business matching -tyyliin, Savander tietää.

HRTP-koulutus järjestetään Japanissa vuosittain. 
Mukaan valitaan Japanin markkinoille tähtäävien pk-
yritysten edustajia ympäri Eurooppaa. Savanderin 
kurssin numero on 44.

– Tänä vuonna meitä on mukana kaksitoista hen-
keä kymmenestä eri maasta. Toimialoja ei ole miten-
kään rajattu, kurssikavereitteni asiantuntemus vaihte-
lee avaruustekniikasta vaatedesigniin. Ensimmäisen 
tapaamisen perusteella kaikki on järjestetty japani-
laiseen tyyliin viimeisen päälle ammattimaisesti ja jo 
pelkästään osallistujaporukasta voi löytyä hyödyllisiä 
kontakteja tulevaisuutta varten.

Suomalainen tuotanto 

iskee takaisin

Osaltaan Savanderin koulutukseen osallistumiseen 
vaikuttaa Nanocomp Oy:n oman toiminnan viime ai-
koina ottama uusi suunta. Pitkäjänteisen työn tu-
loksena painotus on kääntymässä rohkeasti asiakas-
lähtöisestä tuotekehityksestä teollisen tuotannon 
käynnistämiseen. 

– Ehkä parhaiten muutoksesta kertoo se, että viime 
vuonna meitä oli seitsemän, nyt kaksikymmentäkaksi. 
Jos aiemmin keskityimme lähinnä tuhansissa pyörivi-
en protosarjojen valmistukseen, hypätään nyt määris-
sä satojen tuhansien tuotantoon. Jatkossa jopa kym-
meniin miljooniin, Savander kaavailee.

– Nanocomp on tehnyt satunnaista kauppaa Japa-
niin vuodesta 1999 lähtien. Japanissa meidän alam-
me erikoisosaaminen on kuitenkin jättimäisten kon-
sernien seinien sisällä. Yhteyksien luominen on siksi 
vaikeampaa kuin vaikkapa Eurooppaan, jossa pieniä, 
erikoistuneita toimijoita on tyypillisesti enemmän. 
Koulutuksella haetaan työkaluja pään avaamiselle sys-
temaattiseen kaupantekoon idän suuntaan.

Diff raktiivisen optiikan ala on nuori ja todellinen kil-
pailu maailmanlaajuisesti vielä vähäistä. Alan pioneeri-
luonteesta kertoo jotain se, että useampi Nanocompin 
kilpailija on myös heidän asiakkaansa. Massatuot-
teita on harva pystynyt aikaisemmin toteuttamaan. 
Valmistuskokonaisuus vaatii teknologista osaamista 
diff raktiivisen optiikan suunnittelusta, alkuperäiskap-
paleiden valmistuksesta, tuotekohtaisten työkalujen 
valmistuksesta sekä viimekädessä ainutlaatuiset, eri-
koisoptiikan valmistukseen räätälöidyt tuotantolinjat. 
Lähimmäksi osuvat seteleissä, luottokorteissa ja asia-
kirjoissa käytettävät painohologrammit, mutta nekin 
ovat loppujen lopuksi nykyvaatimuksiin nähden aika 
kaukana rakennetarkkuudessaan.

– Meillä on vahva usko, että teolliselle tuotannol-
le on sijaa näin erikoistuneella alalla myös Euroopassa, 
ainakin Joensuun seudulla. Pitkälle vietyä tietotaitoa 
ei voi noin vain viedä pois, Savander huomauttaa.

– Mahdollisuuksia on rajattomasti, haasteena on 
löytää se oikea yhteistyö kanava.
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Joensuulainen teollinen muotoilija Heikki 
Koivurova on palkittu luonnonkuitukompo-
siittien kehitystyöstä valtakunnallisella Vuo-
den muoviteko -stipendillä. Koivurova vas-
taanotti Suomen Messusäätiön ensi kertaa 
jakaman 3 000 euron palkinnon huhtikuussa 
Helsingissä. Stipendin saajan valitsi Muoviyh-
distys ry:n hallitus. 

Luonnonkuitukomposiitin alkutahdit is-
kettiin käytäväkeskustelussa, kun Koivurova 
esitti visionsa selluloosakuidun ja muovin yh-
distämisestä silloiselle Joensuun Tiedepuisto 
Oy:n toimitusjohtaja Ari Hakkaraiselle. Kehi-
tystyötä käynnistettiin yhteistyössä Joensuun 
Tiedepuisto Oy:n asiantuntijoiden kanssa. 
Mylly pyörähti kunnolla käyntiin vuonna 

Heikki Koivurovalle Vuoden muoviteko -stipendi

2001 Pohjois-Karjalan osaamiskeskusohjel-
man, Tekesin ja 19 yrityksen rahoittamana 
hankkeena, jonka aikana syntyi materiaalin 
tuotantoteknologia ja muutamia tuotteita.

– Saimme yhteiskunnalta projektiin 
500 000 euroa. Olemme mielestäni maksa-
neet summan hyvin takaisin, kun luonnon-
kuitukomposiitin ympärille on syntynyt jo 40 
uutta työpaikkaa. Uskon, että materiaali pys-
tyy työllistämään noin tuhat henkilöä vuo-
teen 2012 mennessä Koivurova arvioi.

Ainutlaatuinen materiaali 

soitintuotantoon

Koivurova näkee, että Pohjois-Karjalalla on 
erinomaiset edellytykset soitintuotannon ja 

Joensuulaisen yhdistelmämateriaalivalmis-
taja Kareline Oy Ltd:n tekemät luonnon-
kuitukomposiittimateriaalit on palkittu No-
kian järjestämässä maailmanlaajuisessa 
teknologiakilpailussa. Nokia Mobile Rules 
2008 on maailman merkittävin kilpailu uu-
sille matkapuhelinalan sovelluksille ja tek-
nologioille.

Karelinen valmistama luonnonkuitu-
komposiitti on ympäristöystävällinen luon-
nonkuitujen ja muovin yhdistelmämateriaa-
li. Materiaalista valmistetut tuotteet voidaan 

Joensuun yliopiston tiede- ja teknologia-
tapahtuma SciFest kokosi huhtikuun puo-
livälissä Joensuu Areenalle noin 6 000 op-
pilasta, opiskelijaa sekä opettajaa yhteensä 
44 maasta ja 114 koulusta. Areena oli kol-
men päivän ajan toiminta- ja tutkimusym-
päristö, mielenkiintoinen tutustumispaikka, 
kansainvälinen kohtaamisfoorumi ja tulevi-
en yliopisto-opiskelijoiden rekrytointialusta. 
Suomalaiset ja kansainväliset huippuosaajat 
tarjosivat osallistujille mahdollisuuden pait-
si katsella ja ihmetellä, myös osallistua, up-
poutua ongelmiin, tehdä, arvioida, yrittää, 
erehtyä ja onnistua.

akustisen osaamiskeskittymän rakentami-
seen. Täältä löytyvät raaka-aineet, tekijät ja 
tekniikka, mutta ne pitäisi nyt nivoa yhteen. 
Loistavasta tutkimustyöstä vastaa myös Jo-
ensuun yliopiston kemian laitos.

– Maakuntaan tulisi synnyttää sellaista 
liiketoimintaa, jota täältä ei voida siirtää pois. 
Jo 2–3 henkilötyövuodella ja 100 000 euron 
vuosipanostuksilla päästäisiin asiassa pitkäl-
le. Yksityinen sektori on jo omilla satsauksilla 
osoittanut, että luonnonkuitukomposiitti on 
kannattava, todellinen bisnesmahdollisuus. 
Yhteiskunnan kannattaisi hyödyntää sitä en-
tistä aktiivisemmin, näkee Koivurova.

hävittää vaivattomasti energiaksi polttamal-
la tai kierrättää uusiksi tuotteiksi. Ennen kaik-
kea lopputuotteiden ympäristökilpailukyky 
paranee aidosti, kun merkittävä osa fossiili-
sista raaka-aineista voidaan korvata uusiutu-
villa raaka-aineilla.

 Ympäristöarvojen lisäksi luonnonkuitu-
komposiitilla on lukuisia muita etuja, kuten 
materiaalin miellyttävä kosketustuntuma ja 
perinteisestä muovista poikkeava ulkoasu. 
Matkapuhelinteollisuudessa materiaalia voi-
daan hyödyntää esimerkiksi monissa mobii-

lilaitteiden ruiskupuristetuissa osissa, kuten 
koteloissa ja kuorissa.

 Vuonna 2005 kaupallisen toimintansa 
aloittanut Kareline Oy Ltd on muoviteolli-
suuden raaka-ainevalmistaja, joka keskittyy 
luonnonkuitukomposiittimateriaalien tuo-
tantoon. Kansainvälistä tunnettuutta Kareli-
nelle sekä luonnonkuitukomposiiteille tuo-
nut voitto tuli kilpailusarjassa ”future touch 
and feel”.

WWW.KARELINE.FI

Kareline Oy voittoon Nokia Mobile Rules 2008 -teknologiakilpailussa

ENO-verkkokoulu ja SciFest-tapahtuma yhdistivät voimansa

Ulkomaalaisia vieraita tapahtumassa oli 
noin 300, kaikkiaan 53 eri koulusta. Näin laaja 
ulkomaalaisten osallistuminen mahdollistui, 
kun SciFest ja ENO-verkkokoulu yhdistivät 
voimansa ja järjestivät tapahtumat saman-
aikaisesti. SciFestiin osallistui ENO-verkoston 
kouluja Euroopasta, Etelä-Amerikasta, Afri-
kasta ja Aasiasta.

SciFest® on tiede-, ympäristö- ja tekno-
logiatapahtuma 5.–9.-luokkalaisille koulu-
laisille ja lukioikäisille nuorille. Tapahtuman 
tavoitteena on lisätä lasten ja nuorten kiin-
nostusta tieteeseen ja teknologiaan, mikä 
auttaa heitä näkemään alan tulevaisuuden 

uramahdollisuutena.
ENO-Environment Online© on kestävän 

kehityksen kansainvälinen verkkokoulu,  jos-
sa oppilaat opiskelevat  ympäristöteemoja 
ja tuottavat tietoa omasta ympäristöstään 
kaikkien jaettavaksi. ENO-ohjelma sai al-
kunsa Enon kunnassa v. 2000. Lukuvuonna 
2007–2008 verkostoon osallistuu n. 400 kou-
lua 104 maassa.

WWW.SCIFEST.FI
WWW.ENOPROGRAMME.ORG

ARTIKKELIT KOONNUT TIMO KUPIAINEN b u s i n e s s  &  t e c h n o l o g y



22  Joensuu Region

    Suuret messutapahtumat oli-
vat menneinä vuosikymmeni-

nä yleisiä ja suosittuja tapahtumia. 
Tänä päivänä niitä järjestetään enää 
muutamia vuosittain. 50-vuotias Kar-
jalan Messut ovat yksi harvoja aikojen 
muutoksista menestyksellä selvinneitä 
yleismessuja.

– Sekä näytteilleasettajien että ylei-
sön pitää tuntea messut tärkeiksi, jotta 
ne menestyvät. Taustalta pitää löytyä 
osaava ja uskottava taho, joka pitää 
yllä tasoa ja jatkuvuutta. Sen lisäksi 
tapahtumien välin pitää olla sopiva, 
määrittelee Karjalan Messujen messu-
johtaja Seppo Piirainen menestyksen 
ehtoja.

Tämän vuoden messuille kesäkuun 
ensimmäiseksi viikonlopuksi on ase-
tettu menneiden messujen valossa 
hyvin maltilliseksi kävijätavoitteeksi 
40 000 ihmistä. Messujen merkitys 
näytteilleasettajille nouseekin nimen-
omaan niistä ihmisistä, jotka paikalle 
saapuvat.

– Näytteilleasettajilla on oma viestinsä 
messuvieraille. Hyvin järjestetyt messut tuo-
vat paikalle paljon ja erilaisia ihmisiä. Olemme 
jo pitkään rakentaneet messuille aina tiettyjä 
ajankohtaisia teemakokonaisuuksia. Nämä 
teemat ovat auttaneet yrityksiä miettimään 
omaa esillä oloaan ja tietysti myös vetäneet 
paikalle näistä teemoista kiinnostuneita. Tee-
mojen valitseminen onkin tapahtunut juuri 
ajankohtaisuuden ja kiinnostavuuden perus-
teella. Suurin piirtein voisi sanoa, että hyvä 
teema on sellainen, josta ihmiset muutenkin 
puhuvat paljon, linjaa Piirainen.

Karjalan Messujen teemat ovat tänä vuon-
na Metsä ja energia, Hyvä elämä ja koti, Ke-
hityksen portaat sekä Teolliset tuotteet ja 
design.

Suora kanava ihmisiin

Näytteilleasettajat ovat paikalla monista syis-
tä, mutta näillä messuilla yhtenä selkeänä ta-
voitteena on noussut esille kilpailu osaavasta 
työvoimasta. Messuilla on mahdollista tavoit-
taa tämän hetken ja tulevaisuuden potentiaa-
lisia työntekijöitä.

– Monilla yrityksillä on hyvin selvä näke-
mys siitä, että heidän on kilpailtava jo nyt ja 
varsinkin tulevaisuudessa osaavasta työvoi-
masta. Messut antavat loistavan tilaisuuden 

  KARJALAN MESSUT

Arvokasta on 
  ihmisten kohtaaminen

esitellä omaa toimintaa kiinnostavasti ja mie-
leen jäävästi.

Karjalan Messut eivät kiinnosta pelkästään 
elinkeinoelämää, vaan lähes kaikki Pohjois-
Karjalan kunnat sekä oppilaitoksia maakun-
nan sisältä ja ulkopuolelta on näytteilleaset-
tajina.

– Oppilaitokset ovat esittelemässä itseään 
potentiaalisille opiskelijoille. Kunnat puoles-
taan elävät tällä hetkellä voimakkaassa mur-
roksessa monin tavoin ja siksi heille on tärke-
ää päästä kertomaan näistä asioista suoraan 
ihmisille. Messut ovat suora ja mutkaton tapa 
lähestyä ihmisiä ja siksi mitä mainioin tapa 
viestiä juuri nyt tärkeistä asioista, kertoo Pii-
rainen.

Enemmän kuin 

vain kaupantekoa

Karjalan Messut järjestetään neljän vuoden 
välein ja tässä aikavälissä on Piiraisen mielestä 
syvää viisautta.

– Tällainen aikaväli ei rasita liikaa näyt-
teilleasettajia ja myös yleisön kiinnostus säi-
lyy. Neljä vuotta on sopiva aika myös siihen, 
että messuilla on aina aidosti uusia asioita 
esiteltäviksi. Vaikka messut eivät ole todel-
lakaan pelkkä markkinapaikka, niin ovathan 
ne kuitenkin monille yrityksille myös loistava 

mahdollisuus kaupantekoon. Mutta 
menestyksellisten messujen pitää olla 
paljon enemmän kuin vain ostamiseen 
ja myymiseen keskittynyt markkina-
paikka. Messujen järjestäjän tehtävänä 
on luoda oikeita suuntaviivoja ja tehdä 
oikeita päätöksiä, joiden avulla mes-
sutapahtuma on kiinnostava. Kun me 
luomme parhaat mahdolliset taustat 
näytteilleasettajille, niin he puolestaan 
saavat ihmiset viihtymään. Tämä on 
karkea työnjako. Tämän pitää myös 
onnistua joka kerta, sillä jatkuvuus on 
erinomaisen tärkeä asia, korostaa Pii-
rainen

Arvostusta ja 

hyväksyntää

Messuille on tulossa merkittävä määrä 
yrityksiä ja yhteisöjä myös Pohjois-Kar-
jalan ulkopuolelta. Messuorganisaatio 
kohdistikin itäisen Suomen alueelle 
markkinointitoimenpiteitä, jotka Piirai-
sen mukaan kyllä haukkuivat hintansa 
takaisin.

– Etäisyydet nykypäivänä eivät ole enää 
niin merkityksellisiä. Messut, ja monet muut-
kin toimijat, voivat tänä päivänä vetää peu-
kalonhangalla kartalle semmoisen säteeltään 
250 kilometrin ympyrän, jonka sisäpuolelta 
löytyy se potentiaalinen kuluttajakunta. Siksi 
moni yritys vähän kauempaakin on päättänyt 
osallistua tämän kesän messuille. Kyllä minä 
henkilökohtaisesti näkisin, että tulevaisuudes-
sa Karjalan Messuilla voisi olla yhä enemmän 
sellaista koko itäisen Suomen kattavuutta, 
mietiskelee messujohtaja Piirainen.

Piirainen on nyt ensimmäistä kertaa mes-
sujohtajan tehtävissä.

– Posittiivisena yllätyksenä on pidettävä 
sitä, miten hyvin Karjalan Messujen asia ote-
taan lähes aina vastaan. Tapahtumaa pidetään 
selvästi arvossaan ja se nauttii yleistä hyväk-
syntää. Kyllä tämä myös yksi tapa toteuttaa 
Kauppakamarin perustehtävää palvella ja 
kirittää paikallisia yrityksiä. Pohjois-Karjalan 
Kauppakamarin rooli messujen järjestäjänä 
on antanut niille uskottavuutta ja jatkuvuutta 
vuosikymmenten aikana. Tasoa on pystyttävä 
pitämään yllä joka kerta, määrittelee Piirainen 
yhtä Karjalan Messujen pitkän iän ja menes-
tyksen syistä.

WWW.KARJALANMESSUT.FI
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    Pohjois-Karjalan Sähkö oli mukana jo ensimmäisillä 
Karjalan Messuilla vuonna 1957. Paikallisena sähkö-

yhtiönä se on aina ymmärtänyt omien asiakkaidensa koh-
taamisen tärkeyden.

– Tänä päivänä mietimme yhä tarkemmin missä ja mi-
ten olemme mukana, mutta Karjalan Messut ovat meille 
aina itsestään selvä valinta, vakuuttaa mediasuunnittelija 
Tarja Kuokkanen. Samaa mieltä on myös jo yli 30 vuotta 
yhtiön asiakaspalvelussa työskennellyt Liisa Hassinen.

– Vaikka maailma on melkoisesti näiden vuosikym-
menten aikana muuttunutkin, Karjalan Messut toimi-
vat edelleen loistavana kohtaamispaikkana. Tietyt asiat 
muuttuvat, monet eivät. Ihmiset kaipaavat edelleen tie-
toa ja keskustelua sähkön järkevästä käytöstä. Tätä valis-
tustyötä olemme tehneet myös messuilla jo puoli vuosi-
sataa, kertoo Hassinen.

KAKKUJA LEIPOMASSA
Pohjois-Karjalan Sähkö Oy on koko olemassaolonsa ajan 
pyrkinyt aktiivisesti neuvomaan asiakaskuntaansa sähkön 
käyttöön liittyvissä asioissa. Aina 70-luvulta asti se tarkoit-
ti esimerkiksi sähköisten kodinkoneiden esittelyä.

– Rakensimme messuille usein mallikeittiön, 
jossa esittelimme muun muassa sähkölieden ta-
loudellista käyttöä. Kyllä sillä jonon osastolle sai ai-
kaiseksi, kun paistoimme uunin täydeltä kakkuja 
ja tuoksu levisi messualueelle, nauraa Hassinen.

Sähkömarkkinat muuttuivat sähkön myyn-
nin vapauduttua kilpailulle ja tämä muutti moni-
en muiden ohella myös tapaa, jolla messuilla oltiin 
esillä.

– Ennen sähköyhtiöt olivat usein yhteisosastolla 
liikkeellä, joka tämän päivän kilpailutilanteesta kat-
sottuna tuntuu tietysti aika hassulta. Mutta silloin se 
oli luonnollista ja viisasta voimien yhdistämistä, ker-
too Kuokkanen.
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KÄY TÄ WAT TI VIISAASTI
Liisa Hassiselle tämän vuoden Karjalan Messut ovat ai-
nakin työn puolesta viimeiset, sillä yli 30 vuoden urak-
ka pohjoiskarjalaisten sähkönkäyttäjien palveluksessa 
päättyy syksyllä. Hänen työhönsä on kuulunut opastaa 
ja neuvoa asiakkaita sähköön ja sähkölaitteisiin liittyvissä 
asioissa. Tietoa on muun muassa jaettu kodinkoneiden 
ominaisuuksien vertailuista ja muista vastaavista asiois-
ta. Työ on kiittänyt tekijäänsä usein ihan konkreettisesti 
messuilla.

– Messuilla tapahtuu usein niin, että joku tulee kiit-
tämään hyvästä neuvosta takavuosina. Nykyään kulut-
tajat ovat yhä valistuneempia ja kysymykset ovat entis-
tä täsmällisempiä. Alusta asti olemme valistaneet ihmisiä 
käyttämään sähköä viisaasti ja nythän nämä kysymykset 
ovat nousseet jälleen esiin hieman uudesta näkökulmas-
ta. Vieläkin on totta se 70-luvun lopun kehotuksemme 
"Käytä watti viisaasti", summaa Hassinen kuluneita vuo-
sikymmeniä.

1
9
5
7

 : ”M
e
s
s
u

je
n

 jä
r

je
s
t
ä
m

in
e
n

 o
n

 t
o

d
i
s
t
u

k
s
e
n

a
 v

ir
e
ä
s
t
ä
 e

t
e
e
n

p
ä
in

m
e
n

o
n

 t
a
h

d
o

s
t
a
 ja

 v
a
h

v
a
s
t
a
 t

u
l
e
v
a
i
s
u

u
d

e
n

u
s
k

o
s
t
a
, jo

k
a
 P

o
h

jo
i
s
-
K

a
r

j
a
l
a
n

 

t
a
l
o

u
s
e
l
ä
m

ä
n

 n
a
i
s
t
e
n

 ja
 m

ie
s
t
e
n

 k
e
s
k

u
u

d
e
s
s
a
 v

a
l
l
i
t
s
e
e
.” E

n
s
i
m

m
ä
i
s
t
e
n

 K
a
r

ja
l
a
n

 M
e
s
s
u

je
n

 s
u

o
je

l
i
ja

, t
a
s
a
v
a
l
l
a
n

 p
r

e
s
id

e
n

t
t
i
 U

r
h

o
 K

e
k

k
o

n
e
n

.

�  MESSUOSASTO VUOSIEN TAKAA

� TARJA KUOKKANEN JA LIISA HASSINEN
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